
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 1,845,797

①生活インフラ・国土保全 8,286,046 (2) 長期未払金

②教育 6,510,940 ①物件の購入等

③福祉 1,268,990 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,381,239 ③その他

⑤産業振興 3,139,744 長期未払金計 0

⑥消防 65,123 (3) 退職手当引当金 1,149,137

⑦総務 3,230,287 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 23,882,369 固定負債合計 2,994,934

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 23,882,369 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 260,057

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 198,020 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 41,592

投資及び出資金計 198,020 流動負債合計 301,649

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 3,296,583

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 200,126

③土地開発基金 119,947

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 781,816 １　公共資産等整備国県補助金等 7,641,128

基金等計 1,101,889

(4) 長期延滞債権 101,422 ２　公共資産等整備一般財源等 15,390,882

(5) 回収不能見込額 △ 36,814

投資等合計 1,364,517 ３　その他一般財源等 2,354,770

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 2,169,838 純　 資　 産　 合　 計 25,386,780

②減債基金 640,688

③歳計現金 597,871

現金預金計 3,408,397

(2) 未収金

①地方税 45,860

②その他 0

③回収不能見込額 △ 17,780

未収金計 28,080

流動資産合計 3,436,477

資　　産　　合　　計 28,683,363 負 債 ・ 純 資 産 合 計 28,683,363

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち0千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 6,216,982 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 2,105,854 千円 2,105,854 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 3,718,819 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 24,988 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 367,321 千円 367,321 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 6,826,880 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,188,304 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,638,576 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 0 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 609,898 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,511,289千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は15,116,486千円です。
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貸借対照表

（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

項目 金額

【（翌年度償還予定）地

方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・

偶発債務】

0

0

[内訳]



（単位：千円）

純資産合計

公共資産等整備

国県補助金等

公共資産等整備

一般財源等

その他

一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 24,827,161 7,893,747 15,420,671 1,512,743 0

純経常行政コスト △ 3,853,067 △ 3,853,067

一般財源

地方税 3,374,160 3,374,160

地方交付税 197,788 197,788

その他行政コスト充当財源 284,337 284,337

補助金等受入 556,400 33,307 523,093

臨時損益 0

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損益 1 1

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 348,706 △ 348,706

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 55,875 △ 55,875

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 58,618 58,618 0

減価償却による財源増 △ 285,926 △ 624,492 910,418 0

地方債償還に伴う財源振替 248,740 △ 248,740

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 25,386,780 7,641,128 15,390,882 2,354,770 0

純資産変動計算書

自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）

生活インフラ・

国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能

見込計上額

その他

（１）人件費 631,731 15.9% 13,717 78,113 128,553 58,463 77,838 327 240,304 34,416 0

（２）退職手当引当金繰入等 140,212 3.5% 1,620 32,459 29,644 12,922 17,019 628 33,292 12,628 0

１ （３）賞与引当金繰入額 41,592 1.0% 468 6,010 8,598 3,880 5,156 52 14,871 2,557 0

小　　計 813,535 20.4% 15,805 116,582 166,795 75,265 100,013 1,007 288,467 49,601 0

（１）物件費 909,916 22.8% 53,419 183,566 169,366 180,347 154,146 8,465 157,576 3,031 0

（２）維持補修費 14,720 0.4% 3,601 4,314 766 1,918 2,397 1,218 506 0

（３）減価償却費 910,418 22.9% 213,461 162,937 71,516 162,845 88,663 8,022 202,974 0

小　　計 1,835,054 46.1% 270,481 350,817 241,648 345,110 245,206 17,705 361,056 3,031 0 0

（１）社会保障給付 134,959 3.4% 513 118,336 16,110

（２）補助金等 372,923 9.4% 73 15,393 9,407 65,466 71,778 91,320 118,658 828 0

３ （３）他会計等への支出額 771,158 19.4% 429,001 0 153,157 64,000 125,000 0 0 0 0

（４）他団体への

　　　公共資産整備補助金等

8,805 0.2% 0 0 0 0 8,805 0 0 0 0

小　　計 1,287,845 32.3% 429,074 15,906 280,900 145,576 205,583 91,320 118,658 828 0

（１）支払利息 35,480 0.9% 35,480

（２）回収不能見込計上額 12,404 0.3% 12,404

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 47,884 1.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 35,480 12,404 0

3,984,318 715,360 483,305 689,343 565,951 550,802 110,032 768,181 53,460 35,480 12,404 0

（　構　成　比　率　） 18.0% 12.1% 17.3% 14.2% 13.8% 2.8% 19.3% 1.3% 0.9% 0.3% 0.0%

　【経常収益】

一般財源

振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 100,600 0 3,930 50,375 22,987 18,613 0 4,695 0 0 0 0

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 30,651 2,200 20,325 5,575 2,551 0 0 0 0 0 0 0

131,251 2,200 24,255 55,950 25,538 18,613 0 4,695 0 0 0 0

ｄ／ａ 3.3% 0.3% 5.0% 8.1% 4.5% 3.4% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0%

3,853,067 713,160 459,050 633,393 540,413 532,189 110,032 763,486 53,460 35,480 12,404 0 0

経 常 収 益 合 計

（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

行政コスト計算書

自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は500,000千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支

134,959

372,923

35,480

資金収支計算書

自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

714,295

909,916

400,318

14,720

2,582,611

3,372,388

197,788

524,276

100,600

30,651

130,892

0

160

118,017

4,474,772

1,892,161

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

370,547

26,992

11,024

408,563

35,021

0

0

21,768

56,789

△ 351,774

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

548,946

116

359,816

299,234

0

0

0

3,476

1,208,112

7,288

0

0

10,764

△ 1,197,348

343,039

0

254,832

597,871

4,542,325

1,226,271

0

0

4,199,286

334,660

548,572


